
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 276 DEL 29/01/2019 

Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi di supporto Istituzionale-Appalti e 
Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-Innovazione Tecnologica 

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE, IN CONCESSIONE, 
DEL  LABORATORIO  URBANO  PER  IL  PERIODO  2018/2023. 
PROROGA  SCADENZA  TERMINE  OFFERTE-PUBBLICAZIONE 
AVVISO SULLA GURI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA CONSULTO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n.2795 dell' 8/10/2018, è stata indetta  la 
procedura di gara per l'affidamento del servizio, in concessione, della gestione  del 
Loratorio Urbano “Officina San Domenico” 2018-2023 ;

Preso atto che - approvati gli atti di gara con DD n. 2795 dell'8.10.2018, e 
pubblicato l'avviso di gara, giusta DD n. 3384 del 13.11.2018, sulla GURI in data 
15.10.2018 - alla scadenza del termine ivi fissato per la presentazione delle istanze 
di  partecipazione,  ovvero  il  12.11.2018,  nessuna  istanza  è  pervenuta  come  da 
verbale di constatazione redatto in pari data; 

Preso  atto  altresì  che, al  fine  di  adempiere  agli  indirizzi  del  Consiglio 
Comunale  e  come comunicato  all'Amministrazione con nota  datata  5.12.2018,  è 
stato  necessario  ripetere  tutta  la  procedura  al  fine  di  individuare  l'Operatore 
Economico cui affidare la concessione de qua;

Che,  pertanto,  veniva  affidata alla  ditta  Consulto  S.r.l.  di  Bitonto  la 
pubblicazione  in  GURI  dell'estratto  del  Bando,  riconoscendo  alla  stessa,  per  il 
relativo servizio,  un importo pari a  €  454,91 oltre IVA e Bolli;

Evidenziato  che, in  data   14  gennaio  2019,  sulla  GURI  n.  6,   è  stato 
regolarmente pubblicato l'avviso di gara con data di scadenza per la presentazione 
delle offerte fissata alle ore 12.00 del 31 gennaio 2019 e seduta di  ammissione 
stabilita al 1° febbraio 2019;

Preso  atto  che,  approssimandosi  la  scadenza  del  termine  sono  state 
presentate, nei termini,  due richieste di chiarimenti sui contenuti delò Bando di 
gara alle quali la SA ha risposto come previsto nel Bando medesimo;

Vista  la  nota  con  la  quale  l'associazione  L'Altrove  ha  chiesto,  in  data 
28.1.2019,   tramite  Pec,  una  proroga  della  scadenza  del  termine  per  la 
presentazione della domanda di partecipazione  alla luce “delle varie richieste di 
chiarimento inoltrate e conseguenti lungaggini organizzative generali riscontrate”;

Ritenuto necessario ed opportuno - attesa l'impossibilità,come previsto dal 
punto 2.2 del Bando di gara, di presentare, e dunque esitare, ulteriori richieste di 
chiarimenti  -   accedere  alla  richiesta  e  prorogare  il  termine  di  scadenza  onde 
favorire, il più possibile, la partecipazione alla gara, partecipazione particolarmente 
auspicabile atteso che il primo esperimento di gara è già andato deserto e che, per 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  276 del  29/01/2019



la SA, è  auspicabile svolgere tutte le azioni utili all'affidamento della gestione del 
LU, con ciò assicurando all' utenza giovanile i relativi servizi di pubblica utilità;

Che,  pertanto, la nuova scadenza viene fissata al  13 febbraio 2018, e la 
seduta di ammissione al giorno successivo;

Che, per l'effetto, occorre pubblicizzare la nuova data di scadenza sugli stessi 
canali informativi di cui alla scadenza originaria;

Visto  il  perventivo richiesto e inviato  dalla ditta Consulto, del  28.1.2019, 
che per la pubblicazione del testo di proroga (9 righe)  sulla Guri – Parte I – V serie 
speciale chiede la somma di euro 267,28, iva e bolli compresi;

Rilevato che la sottoscritta Dirigente non incorre in condizione di conflitto di 
interessi  sia  pure  potenziale  ai  sensi  dell'art.  6Bis  della  L.  241/90  cosi'  come 
introdotta dalla L. 190/2012 (Legge Anticorruzione);

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.i.
Visto il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.267  –  Testo  Unico 

sull'ordinamento degli Enti Locali;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 12/04/2018 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018 
-2020;

Richiamata la Delibera di G.C. n.60 del 02/05/2018 di approvazione del PEG 
e del Piano delle Performance 2018-2020;

DETERMINA

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di  PRENDERE ATTO della richiesta di proroga  del termine di scadenza della gara 

per l'affidamento della gestione in concessione, per 5 anni,  del Laboratorio Urbano 
“Officina  San  Domenico”,  termine  fissato  al  31  gennaio  2019,  come  da  avviso 
pubblicato sulla Guri n.6 del 14.1.2019;

3. di  ACCEDERE  alla richiesta di proroga perchè motivata dalla necessità di meglio 
approfondire aspetti della procedura meritevoli di analisi ulteriore ed utile ad evitare 
il rischio di un altro  esperimento infrutturoso della gara, come già accaduto per il 
primo esperimento;

4. di CONCEDERE, pertanto, la proroga del termine di scadenza per la presentazione 
delle domande di partecipazione dalle ore 12.00 del giorno 31 gennaio 2019 alle ore 
12.00 del 13.2.2019 e quello di ammissione alle ore 9.00 del giorno 14 febbariao 
2019;

5. di APPROVARE, per l'effetto, il preventivo di spesa della ditta Consulto, affidataria 
del  servizio  di  pubblicazione  dell'avviso  di  gara  scadente  il  31.1.2019,  onde 
procedere alla pubblicaizone sulla Guri del nuovo avviso, preventivo di spesa pari, 
per un testo di 9 righe,   sulla Parte I-V serie speciale, di euro 267,28 i.c.;

6. di  STABILIRE che  la  somma  di  cui  al  punto  5.  del  dispositivo  ,  così  distinta 
imponibile € 221,97  + IVA € 45,31 + Bolli € 16,00, verrà riconosciuta alla ditta 
Consulto S.r.l.-Via Mazzini 92 Bitonto (BA) Partita Iva:08014430725;

7. di IMPEGNARE, dato atto che non è frazionabile, la  spesa de qua al Cap. 300/1 “ 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  276 del  29/01/2019



Ufficio di Gabinetto-Servizi ” - del Bilancio 2019 – P.I.C. 1.03.02.99.999;
8. di DARE ATTO che il CIG della presente procedura è: Z7726E8DEF;
9. di DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione dell'avviso d proroga, oltre che 

sulla Guri,  all'Albo pretorio del Comune di Andria, sul sito internet del Comune di 
Andria, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sullapiattaforma Empulia;

10.di STABILIRE  che la Commissione aggiudicatrice sarà nominata alla scadenza dei 
termini per la presentazione dell’offerta in conformità a quanto previsto con Delibera 
di Giunta Comunale n. 220 del 13/12/2016;

di DARE ATTO  che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi del 
comma 1), lett.b) art. 23 del D. Lgs. 33/2013.   

 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  276 del  29/01/2019



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 276 DEL 29/01/2019 

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE, IN CONCESSIONE, DEL 
LABORATORIO URBANO PER IL PERIODO 2018/2023. PROROGA SCADENZA TERMINE 
OFFERTE-PUBBLICAZIONE AVVISO SULLA GURI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CONSULTO. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi 
di supporto Istituzionale-Appalti e Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-

Innovazione Tecnologica
Laura Liddo / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  276 del  29/01/2019


